Ε'. Σὺ δὲ μοι, Κυπριανέ, τὸ τιμιώτατόν μοι καὶ
 πρᾶγμα καὶ ὄνομα, πλεόν ἢ κατὰ τοὺς ἄλλους μάρτυ-
 ρας (φθόνος γὰρ οὐδεὶς παρὰ μαρτύρων μάρτυσιν).

(59) *Τὸ μὴ κατόπιν*, etc. Hoc proverbio notan-
 tur, qui serius ad rem aliquam occurrunt.

(60) *Γεύσεως*. Colb. 1, *ρεύσεως*, «prima fluxione;»
 nimirum peccato originali, ex quo tot mala fluxere,
 terrisque incubuere.

(61) *Εὐκοσμίαν*. Regg. a, c, d, hm, duodecim
 Colb., Or. 1, etc., *εὐδοξίαν*.

A spatium desiderio laborantibus. Alterum est, idque maximum, quod non post festum accessimus, 439
 seriusque, quam ut martyrum sacris interesse
 queamus, eoque oblectamento animique jucundi-
 tate frui, quæ hinc nobis comparatur. Nam cæteris
 quidem in rebus me quovis homine segniorem esse
 non inficior; omnem enim cupiditatem abjeci, ex
 quo Christo nomen dedi, neque ex omnibus rebus,
 quæ aliis jucundæ atque expetendæ videri solent,
 ulla teneor; non opibus quæ fluxæ et caducæ sunt,
 ac sursum deorsumque volvuntur, non ventris vo-
 luptatibus, non saturitate, quæ libidinem parit, non
 veste molli et diffluente, non gemmarum splendo-
 re, et gratia, non auditu præstigias offundente, non
 olfactu animum effeminante, non vulgi ac theatri
 B plausibus, qui furorem excitant, quos jampridem
 iis, qui ejus rei desiderio afficiuntur, haud grava-
 tim reliquimus, non denique his omnibus quæ ex
 primo illo gustu, qui nobis interitum attulit, origi-
 nem traxerunt: quin potius magna eos in stolidi-
 tate versari existimo, qui ab hujusmodi rebus scæ-
 vinci patiuntur, ac villi et sordido circa eas studio
 nobilitatem animæ inficiunt, fluxisque et fugacibus,
 quasi certis et stabilibus, totos se addicunt. Hu-

jus vero rei inexplebili quadam aviditate teneor, nec ab ea unquam divelli possum, mihique etiam hunc affectum inesse facile patior; martyrum honoribus oblector, pugilum cruoribus exulto; atque aliorum quidem certamina et victoriae sunt, coronae autem meae. Usque eo gloriam hanc praeripio, et eorum egregia facinora mea esse duco!

C. IV. Omnium quidem martyrum memoria cele-
 branda est, omnibusque, et linguæ, et aures, et
 mentes prompte aperiendæ, ut de eorum laudibus
 libenter aliquid dicamus et audiamus, omniaque
 alia eorum certaminibus inferiora esse censeamus.
 Nam cum multa nos ad melioris vitæ studium du-
 cant, atque ad virtutem erudiant, ratio, lex, pro-
 phetæ, apostoli, Christi cruciatus, Christi, inquam,
 primi martyris, qui crucem conscendit, meque se-
 cum duxit, ut peccatum meum affigeret, et de
 serpente triumpharet, et sanctitatem ligno afferret,
 et voluptatem vinceret, et Adamum primæ incolumi-
 tati restitueret, ac prolapsam imaginem erigeret
 atque instauraret: cum tot, inquam, tantaque habea-
 mus, non minus tamen ad vitam recte instituen-
 dam nobis utilitatis afferunt martyres, hæc holo-
 causta ratione prædita, victimæ perfectæ, obla-
 tiones Deo gratæ et acceptæ, veritatis præconia,
 mendacii 440 proscissiones, legis, quæ spirituali
 modo intelligitur, expletio, erroris oppressio, vitii
 insectatio, peccati diluvium, mundi lustratio.

V. Tum tu mihi, Cypriane, et re et nomine cha-
 rissime, supra cæteros martyres celebrandus oc-
 curris (nec enim verendum est, ne martyres mar-

(62) *Εἰς ὀδηγίαν τοῦ κρείττονος*. «Quæ nos ad
 Deum vitamque meliorem ducant.» Utrumque sonat
 vox ὀδηγία.

(63) *Λόγου*. Deest in Oxon.

(64) *Παιδαγωγίαν*. «Ad institutionem,» scilicet
 tam fidei quam morum.

tyribus invident), atque et virtute tua majorem in modum afficior, et memoria recreor, ac præ gaudio quasi lymphatus feror, et quodammodo in eodem tecum martyrio versor, dimicationisque socius et particeps sum, ac totus ad te transeo: sive me tibi doctrina et eloquentia conciliet, qua tu tanto reliquos mortales anteibas, quanto ratione prædita brutis animantibus præstant (sit enim, nescio quo pacto, ut, non minus inter eos, qui studii cujusdam atque instituti nomine inter se conjuncti, quam qui affinitatis et consanguinitatis vinculo inter se devincti sunt, amor coalescat); sive id repentinae admirabili mutationi tuæ, quæ vim omnem orationis excedit, omnique exemplo præstantior est, assignari debeat. Nani sol etiam post nubem, qua prius obducebatur, jucundior illucescit; et ver post hiemis tristitiam dulcius est; suavior etiam apparet ridens tranquillitas, et expansum ac pacatum mare, cum, post ventorum tumultum, et tumescentes fluctus, littoribus alludit.

VI. Illic Cyprianus, o viri (ut et qui nostis, ex ipsa commemoratione majorem voluptatem capiat, et qui ignoratis, historiam omnium nostrarum pulcherrimam, commune Christianorum decus, atque ornamentum discatis), hic, inquam, Cyprianus, magnum quondam Carthaginensium, nunc autem totius orbis nomen, opibus conspicuus, potentia illustris, genere clarus (siquidem maximum nobilitatis argumentum est, senatorem esse, primariamque in eo ordine sedem obtinere), flos juventutis, elaboratum naturæ opus, doctrinæ principatus, tam philosophicæ, quam cujusvis alterius generis disciplinæ, idque quacunque parte eas spectare volueris; adeo ut in eo, et variarum artium cognitio mirabilior esset, quam singularum exacta et perfecta scientia, et rursus singularum exquisita et modis omnibus absoluta perceptio plus admirationis vel, ut apertiori distinctione hæc explicem, alios utraque laude, omnes autem omnino superaret.

441 VII. Ac eruditionem quidem libri ipsi testantur, quos ille complures et luculentos pro nobis conscripsit, posteaquam Dei, qui omnia facit, et mutat⁶⁵, benignitate, doctrinam suam in melius transtulit, atque stoliditatem rationi subjecit. Quænam autem hinc mihi jam dicenti ratio tenenda sit, et quo me vertam, plane incertus sum. Vereor enim, ne nimis longum ac prorsus intempestivum sermonem habeam, si Cypriani omnia commemoranda suscepero; et rursus, ne maximo eos, qui adsunt, detrimento mulctem, si quid præteriero. Ut igitur medium quemdam, inter temporis brevi-